
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado 

Piazza Vittorio Bachelet snc – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 
Tel.: 0735/704233 - C.F.: 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it 
  

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\ESPERTI ESTERNI\A.S. 2022-2023\MEDIAZIONE LINGUISTICA\Avviso pubblico affidamento corsi di mediazione linguistica A.S. 22-23.docx 

Prot. n. 1952/IV.5   Spinetoli, 11/02/2023 

                                                

AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE DI OFFERTE DA PARTE DI OPERATORI 

ECONOMICI AL FINE DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO DI PROGETTI DI MEDIAZIONE 

LINGUISTICA PER GLI ALUNNI DI SCUOLA DELL’INFANZIA DI PAGLIARE DEL TRONTO, 

STELLA DI MONSAMPOLO ED ACQUAVIVA PICENA E DEI PLESSI DI SCUOLA PRIMARIA 

DI STELLA DI MONSAMPOLO ED ACQUAVIVA PICENA AI SENSI DELL’ART. 36 CO. 2 

LETT. A) DEL D. LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM. – CIG Z6A39EA2AB 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 1951/IV.5 dell’ 11/02/2023 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione di un avviso rivolto a tutte le persone giuridiche che offrono interventi di 

mediazione linguistica per la realizzazione nel corrente anno scolastico di progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa rivolti agli alunni dei plessi di scuola dell’infanzia di Pagliare 

del Tronto, Stella di Monsampolo ed Acquaviva Picena e dei plessi di scuola primaria di Stella di 

Monsampolo e di Acquaviva Picena.  
L’intervento del mediatore linguistico è destinato ad alunni con bisogni educativi speciali 

(stranieri di recente immigrazione) al fine di fornire gli strumenti basilari per l’apprendimento 

della lingua italiana, promuovere la capacità di ascolto e comprensione e sviluppare la 

comunicazione interpersonale. 

 
 

SCUOLA PRIMARIA STELLA DI MONSAMPOLO 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

NUMERO ALUNNI E 

CLASSE DI 

APPARTENENZA 

LIVELLO 

ALFABETIZZAZIONE 

NUMERO DI ORE 
SETTIMANALI 

RICHIESTE CON 1 

INTERVENTO NEL 

PERIODO TRA FINE 

FEBBRAIO A 

MAGGIO PER N.13 

SETTIMANE 

N.2 CLASSE 1^B 

N. 1 CLASSE 1^A  

N. 1 CLASSE 2^B 

N. 1 CLASSE 2^A 

 ALUNNI APPENA ARRIVATI IN 

ITALIA COMPLETAMENTE NON 
ALFABETIZZATI ALLA LINGUA 

ITALIANA FREQUENTANTI LE 

PRIME CLASSI  

N. 2 H 
 

 

N.2 CLASSE 2^B 
N. 1 CLASSE 4^A  

N. 1 CLASSE 5^B 

 

ALUNNI APPENA ARRIVATI 

IN ITALIA O COMPLETAMENTE 
NON ALFABETIZZATI ALLA 

LINGUA ITALIANA  

FREQUENTANTI LE CLASSI 

SUCCESSIVE  

N. 2 H 
 
 

  TOT. 52 H 

A
P

IC
80

60
0P

 -
 A

7M
I6

2U
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado 

Piazza Vittorio Bachelet snc – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 
Tel.: 0735/704233 - C.F.: 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it 
  

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\ESPERTI ESTERNI\A.S. 2022-2023\MEDIAZIONE LINGUISTICA\Avviso pubblico affidamento corsi di mediazione linguistica A.S. 22-23.docx 

 
SCUOLA PRIMARIA ACQUAVIVA PICENA 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

SCUOLA INFANZIA STELLA DI MONSAMPOLO  
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

NUMERO ALUNNI E 

CLASSE DI 
APPARTENENZA 

LIVELLO 

ALFABETIZZAZIONE 

NUMERO DI ORE 

SETTIMANALI 

RICHIESTE CON 1 

INTERVENTO NEL 

PERIODO TRA FINE 

FEBBRAIO A 

MAGGIO PER N.13 

SETTIMANE 

N. 1 CLASSE 3^A  

N. 2 CLASSE 5^A 
ALUNNI NON 

ALFABETIZZATI 

 
N. 2 H 

 

 
  TOT. 26 H 

LIVELLO 

ALFABETIZZAZIONE 

(DIVISI IN GRUPPI) 

NUMER

O 

ALUNNI 

SEZIONE DI 

APPARTENENZA 
ETÀ 

NUMERO DI ORE 

RICHIESTE CON INCONTRI 

NEL 

PERIODO TRA FINE 

FEBBRAIO A 

GIUGNO 

A 
NON COMPRENDONO 

O COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E NON PARLANO  

 

1 A 3 ANNI 

N. 18 H 

1 A 3 ANNI 

1 D 4 ANNI 

1 C 4 ANNI 

1 D 3 ANNI 

1 D 4 ANNI 

B 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E 

PRONUNCIANO ALCUNE 

PARIOLE 

1 A 3 ANNI 

N. 18 H 
1 A 3 ANNI 

1 C 4 ANNI 

1 C 4 ANNI 

C 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI, 

PRONUNCIANO ALCUNE 

FRASI CON 

ARTICOLAZIONE E 
SINTASSI ERRATE 

1 B 5 ANNI 

N. 18 H 

1 B 5 ANNI 

1 B 5 ANNI 

1 B 5 ANNI 

1 C 5 ANNI 

D 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI, 

PRONUNCIANO ALCUNE 

FRASI CON 

ARTICOLAZIONE E 

SINTASSI ERRATE 

1 C 4 ANNI 

N. 18 H 

1 C 4 ANNI 

1 C 4 ANNI 

1 D 4 ANNI 

1 D 4 ANNI 

    TOT. 72 H 

A
P

IC
80

60
0P

 -
 A

7M
I6

2U
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado 

Piazza Vittorio Bachelet snc – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 
Tel.: 0735/704233 - C.F.: 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it 
  

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\ESPERTI ESTERNI\A.S. 2022-2023\MEDIAZIONE LINGUISTICA\Avviso pubblico affidamento corsi di mediazione linguistica A.S. 22-23.docx 

 
 

SCUOLA INFANZIA PAGLIARE DEL TRONTO  

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
SCUOLA INFANZIA ACQUAVIVA PICENA 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

La calendarizzazione dettagliata delle ore e la metodologia degli interventi saranno da 

concordare con le docenti di classe/sezione.. 

 

ART. 1 – REQUISITI RICHIESTI 

Il titolare della persona giuridica deve essere in possesso dei requisiti culturali attinenti o avere 

esperienza nei percorsi formativi richiesti. 

La persona giuridica deve essere in possesso del materiale didattico specifico e/o l’attrezzatura 

necessaria per la realizzazione degli interventi didattici. 

LIVELLO 

ALFABETIZZAZIONE 

(DIVISI IN GRUPPI) 

NUMER

O 

ALUNNI 

SEZIONE DI 

APPARTENENZA 
ETÀ 

NUMERO DI ORE 

RICHIESTE CON INCONTRI 
NEL 

PERIODO TRA FINE 

FEBBRAIO A 

GIUGNO 

A 
NON COMPRENDONO 

O COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E NON PARLANO  
 

1 B 5 ANNI 

N. 15 H 

1 A 3 ANNI 

1 A 3 ANNI 

1 A 3 ANNI 

1 M1 3 ANNI 

B 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E 

PRONUNCIANO ALCUNE 

PARIOLE 

1 B 
 

5 ANNI 

 N. 15 H 

1 B 5 ANNI 

C 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI, 

PRONUNCIANO ALCUNE 

FRASI CON 

ARTICOLAZIONE E 
SINTASSI ERRATE 

1 B 5 ANNI 

N. 15 H 
1 B 5 ANNI 

1 B 5 ANNI 

1 C 3 ANNI 

    TOT. 45 H 

LIVELLO 

ALFABETIZZAZIONE 

(DIVISI IN GRUPPI) 

NUMER

O 

ALUNNI 

SEZIONE DI 
APPARTENENZA 

ETÀ 

NUMERO DI ORE 

RICHIESTE CON INCONTRI 

NEL 

PERIODO TRA FINE 

FEBBRAIO A 

GIUGNO (INCONTRI 

SETTIMANALI DA 1 ORA 

A 
NON COMPRENDONO 
O COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E NON PARLANO  

 

1 B 3 ANNI 

N. 15 H 

1 B 3 ANNI 

1 B 3 ANNI 

1 B 3 ANNI 

1 A 5 ANNI 

B 
COMPRENDONO FRASI 

SEMPLICI E 
PRONUNCIANO ALCUNE 

PARIOLE 

1 A 
 

5 ANNI 
 

    TOT. 15 H 

A
P

IC
80

60
0P

 -
 A

7M
I6

2U
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado 

Piazza Vittorio Bachelet snc – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 
Tel.: 0735/704233 - C.F.: 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it 
  

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\ESPERTI ESTERNI\A.S. 2022-2023\MEDIAZIONE LINGUISTICA\Avviso pubblico affidamento corsi di mediazione linguistica A.S. 22-23.docx 

Il personale che realizzerà i progetti dovrà essere in possesso della laurea in mediazione 

linguistica e conoscere almeno una delle presenti lingue: indiano, albanese, cinese. 

Condizione per accettazione dell’offerta è l’assenza di motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 

83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Ogni persona giuridica potrà inviare la propria offerta, con relativi allegati richiesti, via PEO 

all’indirizzo APIC80600P@ISTRUZIONE.IT mediante il modello allegato al presente avviso entro 

e non oltre le ore 12 del 26 febbraio 2023.  

Saranno escluse dalla valutazione le offerte: 

- pervenute oltre i termini previsti; 

- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 

- sprovviste della firma in originale del rappresentante legale della persona giuridica ; 

- sprovviste della documentazione prevista dall’ allegato del presente avviso; 

- presentate con modelli diversi da quello allegato al presente avviso. 

 

ART. 3 – AGGIUDICAZIONE DEI PROGETTI 

L’affidamento del servizio sarà effettuato secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 D.Lgs 50/2016 e ss.mm. A parità di prezzo il criterio di scelta sarà quello della 

offerta pervenuta per prima. La stipula del contratto è comunque subordinata al positivo esito 

delle procedure di controllo previste dalla normativa e all’effettivo riscontro della disponibilità 

finanziaria dal momento che le attività saranno finanziate in parte con risorse assegnate dai 

comuni. L’Istituto si riserva il diritto, a suo insindacabile giudizio, di non procedere 

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta pervenuta sia conveniente o ritenuta idonea riguardo 

all’oggetto e alle finalità del contratto. L’Istituto Comprensivo di Spinetoli-Acquaviva Picena si 

riserva di procedere all’affidamento del servizio anche in caso di ricevimento di una sola offerta 

purché soddisfi i requisiti richiesti e ritenuta congrua. L’Istituto si riserva altresì di procedere 

all’affidamento del servizio a più soggetti nel caso che uno non riuscisse a coprire tutte le ore 

richieste. Per esigenze organizzative l’avvio del servizio potrebbe essere posticipato senza che 

l’aggiudicatario abbia nulla da pretendere dall’Istituto. 

 

ART. 4 – CONTRATTO E COMPENSI  

Con la persona giuridica aggiudicataria sarà stipulato un contratto di prestazione di servizi. II 

pagamento sarà erogato a conclusione degli interventi formativi - previa presentazione di una 

relazione sul lavoro svolto e della calendarizzazione delle ore effettivamente effettuate - a 

seguito di emissione di fattura elettronica. Qualora i corsi dovessero subire sospensioni e/o 

interruzioni a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 o altra causa di forza maggiore 

non imputabile alle parti, l’Istituto corrisponderà un pagamento proporzionato al numero di ore 

effettivamente svolte. Tutti i costi inerenti la realizzazione dei corsi – sia costi dei materiali sia 

retribuzione del personale coinvolto – sono a carico della persona giuridica aggiudicataria. 

 

ART. 5 - OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

Il rappresentante legale della persona giuridica aggiudicataria si impegna a: 

 Organizzare e dirigere le prestazioni del servizio al fine del raggiungimento degli obiettivi 

richiesti per ciascun progetto. 

 In caso di assenza prolungata, garantire l’immediata sostituzione del personale che svolge i 

corsi con altro personale avente requisiti professionali equivalenti. 

 In caso di assenze di breve durata concordare con le docenti delle sezioni interessate il 

recupero di tutte le ore non effettuate. 

A
P

IC
80

60
0P

 -
 A

7M
I6

2U
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – ACQUAVIVA PICENA” 

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I° grado 

Piazza Vittorio Bachelet snc – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 
Tel.: 0735/704233 - C.F.: 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it 
  

\\Server2012\Cartelle\DSGA\gianna.marinucci\Documenti\ESPERTI ESTERNI\A.S. 2022-2023\MEDIAZIONE LINGUISTICA\Avviso pubblico affidamento corsi di mediazione linguistica A.S. 22-23.docx 

 Osservare tutte le disposizioni del protocollo di regolamentazione anti-contagio da virus 

SARS-COV-2 dell’Istituto. 

 Prendere visione del Documento di valutazione dei rischi dell’Istituto.  

 

ART. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

E’ nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Mauriello. 

 

ART. 7 - TUTELA DELLE PERSONE E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti a seguito del presente avviso seguono le norme vincolanti del Regolamento UE 

679/2016 (GDPR). La finalità del trattamento è l’esecuzione di un compito di interesse pubblico 

o connesso all’esercizio di pubblici poteri ai sensi dell’art. 6 paragrafo 1 lett. e) del GDPR. I dati 

saranno trattati su sistema informatico e conservati secondo le norme previste per le Pubbliche 

amministrazioni.  

 

Il presente Avviso con il relativo allegato è pubblicato - all’Albo on-line e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” dell’Istituto Scolastico Comprensivo “Spinetoli-Acquaviva Picena” 

www.icspinetoli.edu.it . 

 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                 

                             Prof. Paolo Mauriello 
                                                                                                
 

 

 

A
P

IC
80

60
0P

 -
 A

7M
I6

2U
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

52
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2023-02-11T13:24:15+0100
	PAOLO MAURIELLO




